CAMPUS ANGLO
Sala 204  |  Bloco A, Rua Gomes Carneiro, 01  |  Centro, Pelotas  |  RS, Brasil  |  CEP  96010-610
Telefone: +55 (53) 3284-3990  |  Endereço eletrônico: ufpel.prec@gmail.com | prec@ufpel.edu.br

EDITAL Nº 02/2023

UNIVERSIDADE ABERTA PARA IDOSOS - UNAPI / UFPel

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PREC da Universidade Federal de Pelotas -

UFPel torna público aos interessados que estão abertas as inscrições para participação

nas disciplinas, oficinas, cinema e teatro, relacionado à Universidade Aberta Para

Idosos - UNAPI, Programa de Extensão que se organiza através de cursos não regulares,

destinados a promover integração social e educacional, em prol da qualidade de vida

da pessoa idosa.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 O processo de inscrições, regido por este Edital, destina-se a pessoas com 60

anos ou mais, da comunidade externa à UFPel.

1.2 A pessoa interessada em participar deste processo seletivo, deverá realizar sua

inscrição, pelo formulário online disponível no endereço abaixo:

https://forms.gle/9maMJtjj27Vsg4br8
1.3 O período de inscrições será a partir das 9:00 horas do dia 11/07/2023 até às

23:59 do dia 13/07/2023.

1.4 Cada pessoa poderá escolher até DUAS atividades das listadas abaixo.

1.5 TODAS as atividades são gratuitas e serão disponibilizadas conforme Anexo I

deste Edital.

1.6 Serão ofertadas número de vagas conforme Anexo I abaixo.

1.7 Após o encerramento das inscrições, será publicado no portal UFPel a lista de

homologação dos inscritos. Os inscritos deverão se dirigir a sua sala na data e

horário da sua atividade portando Documento de Identidade.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1 Poderão se inscrever neste Edital qualquer pessoa com 60 anos ou mais no

momento da inscrição que atendam plenamente às exigências contidas neste Edital.

3. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

3.1 As vagas serão preenchidas por ordem da inscrição. De modo que será

constituída uma lista, gerada conforme as respostas recebidas no formulário com o

dia e horário da inscrição. A PREC ficará responsável pelo controle da listagem, bem

como por todo o processo de seleção.

4. DO RESULTADO

4.1 O resultado será divulgado no portal da UFPel (http://portal.ufpel.edu.br/) e na

página da PREC http://wp.ufpel.edu.br/prec/ no dia 14 de julho de 2023.

https://forms.gle/9maMJtjj27Vsg4br8
http://portal.ufpel.edu.br/
http://wp.ufpel.edu.br/prec/

CAMPUS ANGLO
Sala 204  |  Bloco A, Rua Gomes Carneiro, 01  |  Centro, Pelotas  |  RS, Brasil  |  CEP  96010-610
Telefone: +55 (53) 3284-3990  |  Endereço eletrônico: ufpel.prec@gmail.com | prec@ufpel.edu.br

5. DA CERTIFICAÇÃO

5.1. Será fornecido certificado de participação a todos aqueles que,
comprovadamente, frequentarem no mínimo, 60% das atividades.

6.  DO CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 10/07/2023

Período de Inscrições 11/07/2023 a 13/07/2023

Divulgação do Resultado 14/07/2023

Início das Atividades  18/07/2023

Término das Atividades  27/09/2023

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. A inscrição no Edital implica o conhecimento e tácita aceitação das condições

estabelecidas neste documento.

8.2. A UFPel se reserva ao direito de suspender, interromper, retomar ou cancelar

este Edital a qualquer momento, de acordo com a sua oportunidade e conveniência,

sem gerar quaisquer expectativas e/ou indenizações aos inscritos.

8.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Programa, cabendo

recurso à Pró-Reitora de Extensão e Cultura.

Pelotas, 10 de julho de 2023.

__________________________________

Profª Adriana Schuler Cavalli
Coordenadora UNAPI/UFPel

CAMPUS ANGLO
Sala 204  |  Bloco A, Rua Gomes Carneiro, 01  |  Centro, Pelotas  |  RS, Brasil  |  CEP  96010-610
Telefone: +55 (53) 3284-3990  |  Endereço eletrônico: ufpel.prec@gmail.com | prec@ufpel.edu.br

ANEXO I

QUADRO DE ATIVIDADES DA UNAPI

Disciplina/Oficina Horário/Local
Número
vagas

Professor/acadêmico

Cidadania não tem
idade: Produção e
Consumo e
Microverdes

Segundas-feiras
Dias 07/08 e 21/08/2023
14:00-16:30 horas

Local: Campus II, R. Alm.
Barroso, 1202
Sala: 309

30 vagas Profa. Luciana Bicca Dode

Cine UFPel

Quartas-feiras
Dias 19/07, 23/08 e 13/09/2023
16:00-18:00 horas

Local: R. Álvaro Chaves
esquina Lobo da Costa
Sala Cine UFPel

70 vagas
Prof. Roberto Ribeiro M.
Cotta

Literatura aos 60+

Quintas-feiras
Dias 20/07, 10/08, 24/08 e
14/09/2023
15:00-17:00 horas

Local: Museu do Doce
Praça Coronel Pedro Osório,
Casarão 8
Miniauditório

20 vagas Profa. Cristina Rosa

Plantas medicinais
e cuidado em
saúde

Quartas-feiras
Dias 19/07, 02/08, 16/08 e
30/08/2023
14:00- 16:00 horas

+1 data em setembro a confirmar

Local: Campus Anglo
Rua Gomes Carneiro, 1
Sala 217

15 vagas Profa. Rita Heck

Ateliê de Teatro:
Memória e Poesia

Quartas-feiras
Dias 26/07, 30/08 e 27/09.
15:00-17:00 horas

Local: Rua Alberto Rosa, 580
(antigo ginásio da AABB)
Sala do Núcleo de Teatro
UFPel

20 vagas Profa. Giselle Cecchini

CAMPUS ANGLO
Sala 204  |  Bloco A, Rua Gomes Carneiro, 01  |  Centro, Pelotas  |  RS, Brasil  |  CEP  96010-610
Telefone: +55 (53) 3284-3990  |  Endereço eletrônico: ufpel.prec@gmail.com | prec@ufpel.edu.br

Direitos e
Cidadania das
Pessoas Idosas

Quartas e/ou Quintas-feiras
De 2/08/2023 a 21/09/2023
16:00-17:30 horas

Local: Faculdade de Direito
Pça Conselheiro Maciel, sem
n°, Sala 4

25 vagas

Professores
Antonia E. L.Klee,
Fernando C. de Azevedo,
Gustavo K. Gazalle,
Jane G. A. de Oliveira,
Karinne E. G. dos Santos

Neuróbica:
exercícios para o
cérebro

Turma 1

Sextas-feiras
De 04/08 a 15/09/2023
14:00-15:30 horas

Local: Campus II, R. Alm.
Barroso, 1202
Sala: 204

30 vagas Profa. Zayanna Lindôso

Neuróbica:
exercícios para o
cérebro

Turma 2

Sextas-feiras
De 04/08 a 15/09/2023
14:00-15:30 horas

Local: Campus II, R. Alm.
Barroso, 1202
Sala: 205

30 vagas Profa. Zayanna Lindôso

Extensão, Teatro e
Comunidade/
Oficina de Teatro

Sextas-feiras
De 21/07 a 15/09/2023
14:00-15:30

Local: ESEF,
R. Luís de Camões, 625

Sala de Dança

15 vagas

Coordenadora: Profa.
Fabiane Tejada da Silveira
Ministrante: Eduarda
Pereira